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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên 
năm học 2024 – 2025 

 
Căn cứ Công văn số 4654/BGDĐT – GDCTHSSV ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác 

học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ Công văn số 4719/BGDĐT – GDTC ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể 

thao và y tế học đường năm học 2024 – 2025; 

Thực hiện công văn số 3035/BGDĐT - HSSV ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

Giáo duc và Đào tạo về việc báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và 

công tác học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 – 2025; 

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa báo cáo tổng kết thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 – 2025 

cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Căn cứ Công văn số 4654/BGDĐT – GDCTHSSV ngày 23 tháng 8 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công 

tác học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 – 2025 và Căn cứ Công văn số 

4719/BGDĐT – GDTC ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường 

năm học 2024 – 2025. Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ như sau: 

- Chỉ đạo, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của cấp trên, ngành Giáo dục về thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường 

cho người học toàn trường; 

- Chỉ đạo xây dựng, ban hành và triển khai quy định về thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường năm học 2024 - 2025; 

- Chỉ đạo đổi mới, tăng cường công tác truyền thông các văn bản quy phạm pháp 

luật của ngành Giáo dục về thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt 

động thể thao và y tế học đường cho người học; 
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- Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể 

thao và y tế học đường gắn với công tác tổ chức các hoạt động giáo dục, thực hành, thực 

tập, các chương trình tình nguyện vì cộng đồng; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, 

hội nghị, hội thi, hội diễn,... cho người học; 

- Chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa Nhà trường, gia đình, các tổ chức xã hội và các 

đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động 

thể thao và y tế học đường theo quy định; 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát trong việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ giáo 

dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

2.1. Công tác chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa học đường 

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và của ngành Giáo dục về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn 

hóa học đường đối với người học đặc biệt chú trọng nâng cao chất lượng giảng dạy, học 

tập các môn lý luận chính trị, giáo dục về lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và 

khơi dậy khát vọng cống hiến phát triển đất nước trong thời kỳ mới cho người học; 

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính 

trị, Chỉ thị số 27/CT – TTg ngày 08/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kết luận số 91 - KL/TW 

ngày 12/08/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29 - NQ/TW, ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế", Quyết định số 1895/QĐ – 

TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh 

niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”, Quyết định số 1299/QĐ - TTg ngày 

03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong 

trường học giai đoạn 2018 - 2025” và Chỉ thị số 08/CT - TTg ngày 01/06/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường cho 

người học qua hệ thống cổng thông tin điện tử và các trang xã hội chính thống của Nhà 

trường, tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các Khoa đào tạo; 

- Thực hiện triển khai giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa học đường trong Tuần sinh 

hoạt công dân HSSV đầu khóa. Đồng thời lồng ghép nội dung việc học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giáo dục văn hóa học đường trong các bài giảng 

lý luận, các chương trình học tập thực tế, ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm nghề nghiệp 

của người học; 
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- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của người học; Tổ chức 

hiệu quả hoạt động đối thoại giữa học sinh, sinh viên và Hiệu Trưởng từng năm học để 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc của người 

học; chủ động phát hiện và phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương và các 

cơ quan, tổ chức có liên quan xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan 

người học. 

- Phòng CTCT – HSSV phối hợp với các Khoa đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh 

viên về việc đánh giá kết quả rèn luyện gắn với thang điểm đánh giá thực hiện quy tắc ứng 

xử và văn hóa học đường của người học trong từng học kỳ; 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên tăng cường công tác giáo dục về các quy tắc ứng 

xử, quy định chuẩn mực văn hóa học đường vào các chương trình tình nguyện vì cộng 

đồng; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, hội diễn,... cho người học 

và các buổi sinh hoạt, tọa đàm của chi đoàn, chi hội và lớp theo định kỳ. 

2.2. Giáo dục kỹ năng, công tác xã hội, tư vấn tâm lý 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng và thực hiện chuyên đề “Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục cho HSSV việc chấp hành pháp luật và phòng chống tệ nạn xã 

hội” trong Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa các năm học, phối hợp tổ chức 

chương trình “Tập huấn về các loại hình vi phạm pháp luật, an toàn giao thông và các kỹ 

năng phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn cho Học sinh – Sinh viên”. 

- Tổ chức thường xuyên các chương trình, hoạt động như: Giải bóng đá HSSV – 

TUCST, chuỗi các hoạt động Team building – Gala chào đón tân HSSV, Hội thi Sinh viên 

thanh lịch TUCST, các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Chương 

trình trao quà Tết cho HSSV nhân dịp Tết cổ truyền, Giải chạy ấn tượng TUCST – 2024 

chào mừng ngày truyền thống HSSV (09/01), các hoạt động chào mừng ngày thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03), Hội thi “Tài năng Âm nhạc học sinh, sinh viên Khoa 

Âm nhạc”, Hội thi “Học sinh, sinh viên thanh lịch”, Hội thi “Nghiệp vụ du lịch” của Khoa 

Du lịch, Hội thi “Nghiệp vụ sư phạm” của Khoa Giáo dục Mầm non và Tiểu học, tham gia 

các chương trình gắn với sự kiện, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, các chương trình giao 

lưu với Trung Đoàn 3 – Sư Đoàn 324 (đơn vị kết nghĩa), các trường THPT, Khối Đoàn – 

Hội các trường Cao đẳng, Đại học, các đơn vị trên địa bàn, tham gia các chương trình, hoạt 

động của Tỉnh Đoàn Thanh Hóa tổ chức như: Hội thi chủ nghĩa Mác Lê Nin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh – ánh sáng soi đường, Hội thi Olympic Tiếng Anh, Hội thi An toàn giao thông, 

Hội thi an toàn thực phẩm trong Đoàn viên thanh niên, chương trình tình nguyện Tiếp sức 

mùa thi, Mùa hè xanh… góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn 

hóa dân tộc và giúp người học hướng tới các giá trị Chân - Thiện - Mỹ; đẩy mạnh việc 

thành lập và phát triển các câu lạc bộ theo sở thích, phát huy tài năng, năng khiếu; tổ chức 
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các diễn đàn, tọa đàm khuyến khích người học tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm 

chất và kỹ năng sống cho người học; 

- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên duy trì tổ chức Lớp tập huấn công tác Đoàn – Hội 

cho cán bộ chủ chốt các chi đoàn, chi hội lồng ghép việc nâng cao năng lực tuyên truyền 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và giáo dục pháp luật 

cho người học; quản lý, tổ chức hoạt động tốt các câu lạc bộ sinh viên: CLB Du lịch xanh, 

CLB Tình nguyện vì cộng đồng, CLB Truyền thông, CLB Văn hóa - Nghệ thuật, CLB 

Khiêu vũ thể thao, CLB Bóng đá, CLB Bóng chuyền, CLB cầu lông, CLB Bóng bàn. 

2.3. Quản lý và hỗ trợ người học 

- Các đơn vị chức năng: Phòng Đào tạo, Phòng CTCT – HSSV, Phòng QLKH – 

HTQT, Trung tâm GDTX-DV phối hợp với các Khoa đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội sinh 

viên quản lý, triển khai, hỗ trợ giải quyết các thủ tục hành chính, đảm bảo công tác học 

tập, hoạt động phong trào, công tác thi đua, khen thưởng, cấp học bổng, trợ cấp, chế độ 

chính sách cho người học theo quy định; 

- Tổ chức Chương trình trao quà Tết cho HSSV nhân dịp Tết cổ truyền Việt Nam và 

Lưu học sinh Lào nhân dịp Tết Bunpimay nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; 

- Phối hợp triển khai cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo” do Trung Ương Đoàn, Tỉnh Đoàn tổ chức nhằm khuyến khích tinh thần, khát 

vọng và kỹ năng khởi nghiệp cho HSSV và tiếp tục triển khai hiệu quả hoạt động sinh viên 

nghiên cứu khoa học với 15 – 30 đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học trong từng năm học. 

2.4. Bảo đảm an toàn trường học 

- Phòng Hành chính – Quản trị phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo thực 

hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học 

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội cho người học; 

- Tăng cường mối liên hệ giữa Nhà trường, gia đình và các tổ chức xã hội trong việc 

triển khai ký cam kết thực hiện an ninh trật tự, an toàn xã hội và văn hóa giao thông vào 

dịp nghỉ Tết Nguyên Đán, nghỉ hè hằng năm và có biện pháp xử lý kịp thời với các hành vi 

vi phạm pháp luật; 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên duy trì đội TNTN trực kiểm tra công tác thực 

hiện nề nếp giáo dục và văn hóa học đường của người học tại khu vực cổng trường và trên 

các giảng đường; 

2.5. Công tác giáo dục thể chất 

- Khoa Thể dục Thể thao là đơn vị thực hiện giáo dục thể chất cho HSSV hệ chính 

quy tập trung các ngành đào tạo tại Trường và thực hiện công tác đào tạo 3 ngành Đại học 

chuyên ngành Thể thao gồm: Đại học Quản lý Thể dục thể thao, Đại học Giáo dục Thể 

chất và Đại học Huấn luyện Thể thao. Đồng thời, Khoa phối hợp với các đơn vị có liên 

quan mở các lớp chứng chỉ Bơi, trọng tài và huấn luyện các môn thể thao; 
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- Sinh viên Nhà trường đã đạt được nhiều Huy chương vàng, huy chương bạc, huy 

chương đồng tại các giải Giải vô địch thế giới, giải vô địch Đông Nam Á, Seagames 32, và 

trong nước như: Vô địch Giải bóng đá thanh niên, sinh viên Việt Nam và quốc tế cúp 

THACO năm 2025; Sinh viên Nguyễn Duy Tuyến - QLTDTTK9 đạt 02 HCV Seagames 

32, 01 HCV giải vô địch thế giới năm 2022 môn Pencatsilat; Sinh viên Cao Kiều Duyên – 

QLTDTTK10 đạt 03 HCV + 02 HCB Sea Game 32 môn Lặn; Sinh viên Nguyễn Thị Dung 

- QLTDTTK10 đạt HCB Cá nhân giải vô địch Đông Nam Á môn Karate, sinh viên Phạm 

Tuấn Anh - QLTDTTK8 đạt 01 HCĐ SeaGames 32, HCV giải vô địch Thế giới năm 2022 

môn Pencatsilat, sinh viên Trương Thị Thương - QLTDTTK10 đạt 01 HCV đồng đội nữ 

Seagames 32, 01 HCV cá nhân và 01 HCĐ đồng đội giải vô địch Châu Á năm 2022 môn 

Karate. 

2.6. Hoạt động thể thao trường học 

Tổ chức thường xuyên các giải thể thao như: Giải bóng đá HSSV – TUCST, Chương 

trình Team building chào đón tân HSSV, Giải chạy HSSV – TUCST (TUCST Running) và 

chuỗi các hoạt động thể thao nhân chào mừng các ngày lễ lớn như: chào mừng năm học 

mới, Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11), Tết Dương lịch, 

Tết Nguyên đán, Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), Quốc tế Phụ nữ 

(08/03), Ngày thành lập Đoàn THCS Hồ Chí Minh (26/03), Ngày giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước (30/04), Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05). 

2.7. Công tác y tế Trường học 

- 100% người học được tham gia và hưởng quyền lợi Bảo hiểm y tế; 

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Đức Thiện khám sức khỏe cho người học vào đầu 

năm học; 

- Phòng Y tế đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe và sơ cứu, cấp cứu kịp thời khi có 

vấn đề xảy ra đối với người học. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

3.1. Ưu điểm, kết quả nổi bật 

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa đã đạt được những kết quả 

nổi bật như sau: 

- Triển khai nội dung Công văn số 4654/BGDĐT – GDCTHSSV ngày 23 tháng 08 

năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

chính trị và công tác học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 – 2025 và Căn cứ Công 

văn số 4719/BGDĐT – GDTC ngày 27 tháng 08 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học 

đường năm học 2024 – 2025 đến các đơn vị, phòng, ban, khoa, tổ chức Đoàn Thanh niên, 

Hội sinh viên để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ 

của từng đơn vị; 
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- Đổi mới công tác tuyên truyền; phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và người học trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể 

chất, hoạt động thể thao và y tế học đường; 

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và của ngành Giáo dục về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn 

hóa học đường đối với người học đặc biệt chú trọng nâng cao chất lượng giảng dạy, học 

tập các môn lý luận chính trị, giáo dục về lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và 

khơi dậy khát vọng cống hiến phát triển đất nước trong thời kỳ mới cho người học; 

- Tổ chức hiệu quả các chương trình, hội thi, hội diễn, hoạt động phong trào nhằm 

thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học 

đường. Đồng thời gắn với thực hiện và đạt các thành tích xuất sắc trong phòng trào Đoàn 

thanh niên, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, Giải thưởng “Sao tháng Giêng” của Hội 

Sinh viên và các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, lớp theo định kỳ trong năm học; 

- Tổ chức tuyên dương, vinh danh những tấm gương người học tiêu biểu trong học 

tập và rèn luyện trong từng năm học và toàn khóa học đồng thời làm tốt công tác phát triển 

Đảng viên trong người học, nâng cao số lượng học đối tượng Đảng và kết nạp Đảng; 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giảng viên, cộng tác viên thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường; 

- Tăng cường mối liên hệ giữa Nhà trường, gia đình và các tổ chức xã hội trong việc 

triển khai nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học 

đường theo quy định. 

3.2. Những khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện 

- Hiệu quả triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt 

động thể thao và y tế học đường chưa được như mong muốn; 

- Công tác phối hợp của các đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường còn nhiều hạn chế, chưa 

chủ động; 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể 

chất, hoạt động thể thao và y tế học đường còn hạn chế; 

- Cán bộ chuyên sâu trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao và y tế học đường chưa đáp ứng được nhu cầu đặt ra. 

3.3. Nguyên nhân của các tồn tại hạn chế 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo 

dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường không đồng đều; 

- Thiếu đội ngũ cán bộ có chuyên môn cao để thực hiện công tác y tế học đường; 

- Ứng dụng các thành tựu của công nghệ thông tin đa phương tiện vào các hoạt động 

thực hiện thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y 
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tế học đường cho người học trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt 

Nam còn hạn chế; 

- Nguồn tài chính cho thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt 

động thể thao và y tế học đường còn thấp do trích từ nguồn ngân sách do Nhà trường tự 

cân đối hằng năm; 

- Một bộ phận người học thiếu ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường. 

IV. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP 

4.1. Kiến nghị 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng cơ sở dữ 

liệu số phù hợp cho người học trong các cơ sở giáo dục Đại học chuyên nghiệp đồng thời 

xây dựng chuyên trang trên website, nền tảng mạng xã hội, ứng dụng truyền thông số thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường 

trong thời kỳ mới; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, bồi 

dưỡng cho đội ngũ cán bộ trong các cơ sở giáo dục Đại học thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường trong các cơ sở giáo dục 

Đại học chuyên nghiệp; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh hơn nữa 

hoạt động tăng cường trang bị kiến thức về hội nhập quốc tế, chuyển đổi số. Bồi dưỡng 

năng lực tự học, sáng tạo và tự đổi mới tri thức; làm chủ khoa học và công nghệ; có tinh 

thần lập nghiệp, có ý thức phục vụ nhân dân, phấn đấu trở thành công dân học tập thông 

minh cho người học trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu trình 

Chính phủ có chính sách khuyến khích và hỗ trợ nguồn kinh phí cho các trường trong việc 

tổ chức các hoạt động thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động 

thể thao và y tế học đường. 

4.2. Đề xuất giải pháp thực hiện 

- Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể 

thao và y tế học đường cho người học trong trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình 

của dân tộc; 

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo 

dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường cho người học (đặc biệt cán bộ làm 

công tác y tế học đường); 

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường cho người học (đặc biệt 
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là cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học 

đường); 

- Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, tăng cường các hoạt động thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường người học. 

Đồng thời, chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo, xây dựng trường học thông minh, hiện 

đại, an toàn, thân thiện góp phần giúp người học khơi dậy khát vọng cống hiến, phát triển 

đất nước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên phối hợp với các đơn vị có liên quan lồng ghép 

triển khai các hoạt động thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, hoạt 

động thể thao và y tế học đường người học vào các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao, hoạt động tình nguyện phục vụ cộng đồng, thực hiện các cuộc thi đua giữa 

các chi đoàn, chi hội gắn với thực hiện và đạt các thành tích xuất sắc trong phòng trào 

Đoàn thanh niên, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, Giải thưởng “Sao tháng Giêng” của 

Hội Sinh viên và các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, lớp theo định kỳ trong năm học; 

- Tổ chức tuyên dương, vinh danh những tấm gương người học tiêu biểu trong học 

tập, rèn luyện trong từng năm học và toàn khóa học đồng thời làm tốt công tác phát triển 

Đảng viên trong người học, nâng cao số lượng học đối tượng Đảng và kết nạp Đảng; 

- Tăng cường trang bị kiến thức về hội nhập quốc tế, chuyển đổi số. Bồi dưỡng năng 

lực tự học, sáng tạo và tự đổi mới tri thức; làm chủ khoa học và công nghệ; có tinh thần lập 

nghiệp, có ý thức phục vụ nhân dân, phấn đấu trở thành công dân học tập thông minh cho 

người học trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam; 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, xây dựng văn hóa học đường 

và khơi dậy khát vọng cống hiến cho học sinh, sinh viên. 

Trên đây, là Báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học 

sinh, sinh viên năm học 2024 – 2025 của trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Thanh Hóa. 

Nơi nhận:  

- BGD&ĐT (để b/c); 

- BGH (để b/c); 

- Lưu VT, P.CTCT - HSSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Đồng Hương Lan 



 

PHỤ LỤC BÁO CÁO SỐ LIỆU 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 đối với công tác học sinh, sinh viên 

(Kèm theo Báo cáo số 1300/BC – ĐVTDT ngày 25 tháng 06 năm 2025 của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) 

 
BẢNG 01. CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG 

 

Công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng 

Hoạt động “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Phát triển Đảng trong học 

sinh, sinh viên 

Tập huấn/bồi dưỡng đội ngũ 

Tỷ lệ HSSV tham 

gia đợt sinh hoạt 

chính trị đầu 

khóa/cuối khóa 

Số lượng các 

chuyên đề về giáo 

dục chính trị 

HSSV được tuyên 

truyền, quán triệt 

Số lượng các hoạt 

động học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ 

Chí Minh 

Số cá nhân/tập thể 

điển hình tiêu biểu 

được tuyên dương 

Số đoàn viên 

ưu tú được 

bồi dưỡng 

Số HSSV 

được kết 

nạp Đảng 

Số CBGV 

tham gia tập 

huấn trung 

ương/địa 

phương 

Số cuộc tập 

huấn 

320 8 2 19 115 20 10 1 

 
BẢNG 02. CÔNG TÁC GIÁO DỤC ĐẠO ĐỨC, LỐI SỐNG, KỸ NĂNG SỐNG – XÂY DỰNG VĂN HÓA HỌC ĐƯỜNG 

 

Hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống Triển khai công tác xây dựng 

văn hóa, học đường 

Tư vấn tâm 

lý công tác 

xã hội 

Kỹ năng Truyền thông 

Số lượng 

hoạt động 

giáo dục đạo 

đức, lối sống 

Số HSSV 

tham gia 

Số CBGV 

tham 

Số lượng các 

hoạt động 

văn hóa, văn 

nghệ 

Số CLB văn 

hóa, nghệ 

thuật trong 

CSĐT 

Số HSSV 

tham gia các 

hoạt động văn 

hóa học đường 

Số HSSV 

được tư vấn 

tâm lý 

Số lớp/khóa 

kỹ năng mềm 

được tổ chức 

cho HSSV 

Số CLB sở 

thích, tài 

năng trong 

CSGD 

Số tin/bài truyền 

thông về nhiệm 

vụ HSSV 

15 1125 200 15 2 1125 1125 1 10 15 
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BẢNG 03. QUẢN LÝ VÀ HỖ TRỢ NGƯỜI HỌC 
 

Hỗ trợ học sinh, sinh viên Công tác hỗ trợ khởi nghiệp 

Số HSSV 

được 

hưởng 

học bổng 

KKHT 

Số HSSV 

được trợ 

cấp xã hội 

Số HSSV 

được hỗ 

trợ CPHT 

Số HSSV 

được 

miễn 

giảm học 

phí 

Số HSSV 

khuyết tật 

được 

hưởng 

chính 

sách 

Số HSSV 

dân tộc 

thiểu số 

Số lượng 

các hoạt 

động 

truyền 

cảm hứng 

khởi 

nghiệp 

cho 

HSSV 

Số chuyên 

đề khởi 

nghiệp 

được cung 

cấp cho 

HSSV 

Số HSSV 

được bồi 

dưỡng tập 

huấn, kiến 

thức/kỹ 

năng về 

khởi 

nghiệp 

trong năm 

Số lớp tập 

huấn kiến 

thức/kỹ 

năng về 

khởi 

nghiệp 

cho 

CBGV 

Số CBGV 

được tập 

huấn kiến 

thức/kỹ 

năng về 

khởi nghiệp 

trong năm 

Số lượng dự 

án/ ý tưởng 

khởi nghiệp 

của HSSV 

được hình 

thành trong 

năm học 

96 230 131 127 243 41 1 1 320 1 200 22 
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BẢNG 04. BẢO ĐẢM AN TOÀN TRƯỜNG HỌC 
 

Kế 

hoạch 

triển 

khai 

Công tác giáo dục ATGT Phòng, chống bạo lực, ma 

túy 

Công tác giáo 

dục kiến thức, 

kỹ năng PCCC 

Phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước 

Tổ chức truyền 

thông, giáo dục về 

nâng cao nhận 

thức, kiến thức, 

kỹ năng phòng 

tránh tai nạn 

thương tích, đuối 

nước cho HSSV 

Số 

HSSV 

tử vong 

do đuối 

nước 

Tổng số lần tham gia các đợt 

tập huấn trang bị kiến thức cơ 

bản, kỷ năng bơi an toàn phòng 

chống đuối nước cho giáo viên 

GDTC 

 Số buổi 

tuyên 

truyền 

pháp 

luật 

ATGT 

Số 

HSSV 

bị tai 

nạn 

giao 

thông 

Số 

HSSV 

vi 

phạm 

ATGT 

Số vụ 

bạo lực 

học 

đường 

Số 

HSSV 

vi 

phạm 

về ma 

túy 

Số 

HSSV 

vi 

phạm 

các quy 

định 

khác 

của 

pháp 

luật 

Số 

lượng 

các 

hoạt 

động 

tuyên 

truyền 

về 

PCCC 

cho 

HSSV 

Số 

HSSV 

được 

tập 

huấn 

kiến 

thức, 

kỹ năng 

về 

PCCC 

và cấp 

chứng 

nhận 

Tổng số 

buổi đã 

tổ chức 

Tổng 

số 

HSSV 

tham 

gia 

 Bộ 

GDĐT 

tổ chức 

Ngành 

Thể 

thao tổ 

chức 

Đơn vị 

khác 

x 1 0 0 0 0 0 1 1125 1 1125 0 0 0 0 
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BẢNG 05. CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT 
 

TT Chương trình giảng dạy Tiêu chuẩn giảng viên Kiểm tra đánh giá 

xếp loại thể lực 

 Loại 

hình 

đào tạo 

Năm ban 

hành CT 

môn học 

GDTC 

Đã bổ sung, 

điều chỉnh nội 

dung giảng dạy 

của CT môn 

học 

GDTC 

Số tín 

chỉ bắt 

buộc 

đang 

thực 

hiện 

Tổng số 

HSSV 

đáp ứng 

được yêu 

cầu 

Có nội dung 

giảng dạy 

dành cho 

HSSV khuyết 

tật hoặc 

không đủ thể 

lực không 

Số lần 

kiểm tra, 

thanh tra 

nội bộ và 

tự đánh giá 

việc tổ 

chức thực 

hiện CT 

Số giảng 

viên đảm 

bảo các 

điều kiện 

quy định 

Số trường 

hợp chưa 

đảm bảo 

Tổng số 

HSSV 

được 

kiểm 

tra, 

đánh 

giá, xếp 

loại 

Tổng số 

HSSV có 

kết quả 

chưa đạt 

1 Đại học 2011 Năm 2019 

Năm 2021 

Năm 2023 

5 1125 0 2 9 0 1125 0 

2 TCNK 2011 Năm 2019 

Năm 2021 

Năm 2023 

3 96 0 2 9 0 96 0 
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BẢNG 06. HOẠT ĐỘNG THỂ THAO TRƯỜNG HỌC 
 

TT Loại hình 

đào tạo 

Tổng số giải 

thể thao do 

đơn vị tổ 

chức trong 

năm học 

2024 - 2025 

Tổng số lần tham gia các giải thể thao 

HSSV do các cơ quan, đơn vị tổ chức 

Số lượng CLB thể thao 

trong trường học đang 

hoạt động 

Tổng số 

HSSV 

tham gia 

tập luyện 

thể thao 

ngoại 

khóa 

Ứng dụng CNTT, CĐS 

trong công tác GDTC 

và HĐTT trong trường 

học 

   Bộ Hội TT Ngành Dành cho Dành cho  Có Không 

GDDT/Hội ĐH&CĐ khác SV CBGV   

TT DH&CĐ khu (Trung     

Việt Nam vực/tỉnh Ương     

  Đoàn)     

1 Đại học 3 1 0 1 3 5 600 x  
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BẢNG 07. CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC 
 

Kế 
hoạch 
triển 
khai 

Tổ chức 
tuyên truyền, 
giáo dục về 

công tác dân 
số, giáo dục 

giới tính, sức 
khỏe sinh sản 

cho HSSV 

Tổ chức tuyên 
truyền, giáo 

dục về phòng 
chống tác hại 
của thuốc lá, 
rượu bia cho 
CBGV, HSSV 

Tổng 
số 

HSSV 
đóng 

BHYT 
theo 
quy 
định 

Tổng 
số 

HSSV 
được 

hỗ trợ 
khó 

khăn 
khi 

tham 
gia 

BHYT 

Tổng 
số 

nhân 
viên y 

tế 
chuyên 
trách 

và 
kiêm 

nhiệm 
được 
tập 

huấn 

Cơ sở vật 
chất, trang 
thiết bị phụ 
vụ công tác 

YTHĐ 

Quản lý và theo dõi tình 
hình sức khỏe HSSV trong 

năm học 2024 - 2025 

Tổ chức 
tuyên truyền, 
giáo dục về 

sức khỏe tâm 
thần cho 

HSSV 

Theo dõi, 
chăm sóc sức 

khỏe tâm thần 
cho HSSV 

trong năm học 
2024 - 2025 

 Tổng Tổng Tổng Tổng    Cơ Chưa Số Số Số Tổng Tổng Số Số 
 số số số số bản đầy HSSV HSSV trường số số HSSV trường 
 buổi HSSV buổi HSSV đầy đủ được được hợp buổi HSSV được hợp 
 đã tổ tham đã tổ tham đủ mức khám chuyển bệnh đã tổ tham khám nghiêm 
 chức gia chức gia  tối chữa viện nghiêm chức gia chữa trọng 
      thiểu bệnh điều trị trọng     

       tại y tế       

       nhà       

       trường       

x 1 1221 1 1221 1221 0 2 x 0 70 0 0 0 0 0 0 

 


